COMISIA RAIONALA EXTRAORDINARA DE SANATATE PUBLICA
FLORESTI

Hotarire nr. 5
din 03 august 2022

In temeiul art.55 din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a
sandtatii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.67/2009, art.183),
cu modificérile ulterioare, si urmare a analizei evolutiei situatiei epidemiologice
prin infectia cu COVID-19 pe plan national si  international,
Comisia raionald extraordinard de sinitate publicd constatd ci procesul
epidemiologic are in continuare tendinte negative.

In scopul reglementirii masurilor de prevenire si control al infectiei
COVID-19, Comisia raionald extraordinari de santate public

HOTARASTE:

1. Se ia act de prevederile Comisiei Nationale Extraordinare de Sanitate Publici
nr.7 din 28 iulie 2022.

2. Se recomands, pentru a mentine controlul transmiterii virusului SARS-CoV-2
dupd anularea stirii de urgentd in sinitate publicd, urmitoarele misuri de
prevenire si control al infectiei COVID-19:

2.1 Purtarea mdstilor de protectie in institutiile medico-sanitare, in spatiile
publice Inchise, in transportul public, in zonele cu potential de aglomerare,
precum spatii de uz comun, la locul de munca si studii, sili de sedinte, sili de
concerte, teatre, cinematografe, iIntruniri §i evenimente publice, unititi
comerciale cu amanuntul, centre comerciale etc.;

2.2. Respectarea regulilor de igiend a mainilor;

2.3. Respectarea regulilor de igiena respiratorie;

2.4. Respectarea unei conduite sociale responsabile in cazul aparitiei
simptomelor de infectii respiratorii.

2.5. Respectarea de citre persoanele fizice, care se afli in teritoriile sau
institutiile

cu regim de carantind, a masurilor impuse de autoritti;

2.6. Adresarea timpurie la medicul de familie sau la institutiile de asistentd
medicald la aparitia primelor simptome specifice ale infectiei COVID-19;

2.7. Continuarea promovérii masurilor de protectie eficiente la nivel individual
si de sandtate publicd pentru a reduce transmiterea infectiei COVID-19;

2.8. Continuarea procesului de vaccinare anti-COVID-19, in conformitate cu
obiectivele natioanle de vaccinare.

3. Instituirea regimului de vizite in institutiile medico-sanitare astfel, incat si
asigure protectia maximi a personalului si pacientilor, iar in cazul sectiei
COVID-19 - cu interzicerea accesului apartinitorilor, fiind asigurat accesul




insofitorilor copiilor si al ingrijitorilor care insotesc persoane cu dizabilitati
accentuate;

4. Hotérarile Comisiei raionale extraordinare de sinitate publicd sunt
executorii  pentru  autoritdfile administratiei publice locale, pentru
persoanele fizice si juridice, indiferent de domeniul de activitate si forma
juridica de organizare.

5. Se dispune responsabililor din domeniul ordinii publice si continuie
supravegherea respectdrii de citre persoanele fizice si juridice din raion a
masurilor de prevenire si control a infectiei COVID-19 cu informarea Comisiei
raionale Extraordinare de Sanitate Publici Floresti despre cazurile de
nerespectare si masurile Intreprinse.

6. Nerespectarea masurilor obligatorii de sanitate publica expuse 1n
prezenta hotdrare constituie pericol pentru sinitatea publica.

7. Prezenta hotdrdre intrd in vigoare la momentul emiterii si se publica pe
pagina oficiala a Consiliului raional.

Presedinte al Comisieli,

vicepresedinte al raionului < ~Gheorghe GANCEAR

Vicepresedinte al Comisiei,
coordonator CSP Soroca (Flores: 1Gheorghe MORARU

Secretar al Comisiei, ) /
medic specialist CSP Soroca (Flore Tatiana BEZDIGA



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


